АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЧУМИКАН»
  ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

				         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  08.12.2023  № 42
	с. Чумикан

О Порядке установления особого противопожарного режима на территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края

	Во исполнение полномочий, установленных п.9 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.19 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с п.2 Постановления Губернатора Хабаровского края от 10.07.2007 № 102 «О порядке установления на территории Хабаровского края особого противопожарного режима», Уставом сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского администрация сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима на территории сельского поселения «Село Чумикан»Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края: от 28.12.2009 № 60 «О порядке установления особого противопожарного режима на территории сельского поселения «Село Чумикан».
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Совета депутатов сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края в                                  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://selochumikan.ru/.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения
«Село Чумикан»                                                                              Н.В. Николаева

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                               к постановлению администрации
                                                                 сельского поселения «Село Чумикан»
                                                               от 08.12.2023 № 42

ПОРЯДОК
установления на территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края

1.Особый противопожарный режим – дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые органами государственной сласти или органами местного самоуправления в случае повышения пожарной опасности на соответствующих территориях.
Особый противопожарный режим на территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края (далее – особый противопожарный режим) устанавливается в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.
Особый противопожарный режим на территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края устанавливается (отменяется) постановлением администрации сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края.
2.Особый противопожарный режим вводится в случаях:
- повышения пожарной опасности;
- возникновения обстоятельств, способствующих развитию пожаров на территории сельского поселения «Село Чумикан»;
- распространения пожаров, возникших в лесах, а также на землях всех категорий, создающих угрозу населенным пунктам сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края;
- введения режима чрезвычайной ситуации в лесах;
- установления 4-5 классов пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды.
2. Особый противопожарный режим устанавливается по представлению главы сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края или территориального органа государственного надзора вне зависимости от класса пожарной опасности при обстоятельствах, требующих неотложных мер по спасению населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.
3. Особый противопожарный режим 4-5 класса пожарной опасности (высокая и чрезвычайная пожарная опасность) устанавливается по предложению Совета депутатов сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края или комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
Глава сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края при установлении (отмене) на территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края особого противопожарного режима в течение 24 часов информирует об этом главу Тугуро-Чумиканского муниципального района, а также предоставляет копию соответствующего решения (постановления).
5. Период действия особого противопожарного режима зависит от класса пожарной опасности на соответствующей территории.
6. При объявлении территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края зоной чрезвычайной ситуации действие особого противопожарного режима приостанавливается.
7. В решении (постановлении) о введении особого противопожарного режима в обязательном порядке указываются:
- обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;
- границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;
- должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима;
- срок действия особого противопожарного режима.
8. На период особого противопожарного режима могут устанавливаться дополнительные требования пожарной безопасности:
- запрет или ограничение доступа граждан и автотранспорта в лесной фонд;
- особый режим въезда и перемещения граждан и автотранспорта на территорию, где введен особый противопожарный режим;
- усиление охраны общественного порядка;
- усиление охраны объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения;
- усиление контроля органами Государственного пожарного надзора за соблюдением требований пожарной безопасности на взрыво- и пожароопасных объектах, предприятиях коммунального хозяйства, образовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения, а также организациях, обеспечивающих жизнедеятельность населения;
- запрет на проведение определенных видов деятельности на отдельных участках лесного фонда (вырубка леса, охота, рыболовство);
- эвакуация населения, а при необходимости сырья и готовой продукции, взрыво- и пожароопасных объектов за пределы территории, на которой введен особый противопожарный режим, в случае явной угрозы жизни и здоровью населения;
- дополнительное строительство пожарных водоисточников;
- создание дорог для беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники к месту пожара;
- обустройство подъездов с твердым покрытием для установки пожарной техники на естественные водоемы.
В постановлении о введении особого противопожарного режима могут предусматриваться и иные дополнительные требования, обеспечивающие безопасность населения на территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.